EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA INVESTIGAÇÃO
SOCIAL

A Prefeitura de Olinda - PE, pessoa jurídica de direito público com sede na Rua R. de São
Bento, 123 - Varadouro, Olinda - PE, 53020-080, neste ato representada pelo Prefeito,
Senhor LUPÉRCIO CARLOS DO NASCIMENTO, no uso de suas atribuições legais,
torna pública o EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA INVESTIGAÇÃO SOCIAL de
acordo com EDITAL N.º 001/2023 conforme segue adiante.

CAPÍTULO XI - INVESTIGAÇÃO DE CONDUTA SOCIAL

1. Observando o princípio constitucional da moralidade, os candidatos inscritos para o
cargo de Guarda Civil Municipal serão submetidos à Investigação Social, a ser
realizado pela Secretaria de Segurança Cidadã que irá perdurar até as fases finais do
concurso.

2. São convocados para a realização desta etapa, os candidatos aprovados na Prova
Objetiva para o cargo de Guarda Civil Municipal, e os candidatos que forem
considerados APTOS anos testes anteriores.

3. Os candidatos serão convocados para realização desta etapa segundo a ordem de
classificação.

4. A Investigação de Conduta Social verificará o comportamento e a idoneidade moral
necessária ao exercício do cargo e os candidatos nesta etapa terão seus resultados
expressos como INDICADO ou CONTRAINDICADO.

5. Os candidatos, conforme convocação em Anexo I, deverão enviar via e-mail com
título para o endereço eletrônico investigacaosocialgcmo@gmail.com, no período
de 08/01/2024, 00:00:01, a 23/01/2024, 23:59:59, para fins de análise de sua
Conduta Social e de seus antecedentes, os seguintes documentos e certidões, todos
obrigatoriamente autenticados em cartório de notas, e Ficha de Informações devem
ser enviados:

a. Certidões da Justiça Federal e Justiça Eleitoral, da Unidade da Federação,
em que tenha residido por igual período, e, que, comprovem a inexistência
de antecedentes criminais, expedidas pelos cartórios distribuidores de feitos
criminais da Comarca da cidade em que tenha residido nos 5 (cinco)
últimos anos;
b. Declaração ou certidão de órgãos públicos, em que o candidato exerça ou
tenha exercido cargo público, atestando que o candidato não se encontra
respondendo a processo administrativo disciplinar, nem teve contra si
aplicada a pena de demissão.

1

ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDA
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

6. No envio do e-mail, o candidato deverá, obrigatoriamente, constar no assunto o nome
completo e o número de inscrição. Sugere-se a seguinte formatação (NOME
COMPLETO), (NÚMERO DE INSCRIÇÃO) - CERTIDÕES NEGATIVAS DE
ANTECEDENTES CRIMINAIS CONCURSO GCMO 2023

7. Caso seja constatado, e demonstrado, a existência de qualquer fato desabonador da
conduta do candidato, sob aspectos morais, civis ou criminais, que o incompatibilize
com a condição de servidor público, a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização
declarará a inabilitação e contraindicação do candidato para o exercício do cargo,
promovendo sua eliminação do concurso.

8. Demais informações acerca da investigação de conduta social constarão de edital
específico de convocação para a sua realização.

Olinda/PE, 8 de janeiro de 2024.

Lupércio Carlos Do Nascimento
Prefeito

2

ANEXO I
CANDIDATOS CONVOCADOS PARA INVESTIGAÇÃO SOCIAL

NUMERO DE
INSCRICAO NOME COMPLETO

440009045 ANTONIO AUGUSTO SANTOS MELO DO NASCIMENTO

440029709 THAYSA DE OLIVEIRA LIRA

440016001 KAYTO DUTRA RAMOS E SILVA

440019434 LUCAS ALEKSANDER NUNES SANTOS

440025872 ALLAN VTOR DE LACERDA LINS

440011240 EVERTON GLEISSON ALBUQUERQUE DA SILVA

440030471 LUCAS EMANOEL DE LIMA FERRER

440007820 PAULO ROBERTO ALVES DE LIMA JUNIOR

440005473 DANILO DE ALENCASTRO SOUZA

440011729 MARIA JULIA PARADISO DE LIMA MARINHO

440022891 CRISTIANA CERQUEIRA BEZERRA

440031398 RENATA BARBOZA DA SILVA

440021743 FERNANDA FERRAZ DE ARAUJO

440029903 MYCAELLA BARBOSA FELIX DE CARVALHO

440030344 JONAS RODRIGO DA SILVA FREITAS

3

440000600 VINICIUS MATHEUS LIRA DA SILVA

440006959 YASMIN CIBELE SANTOS DA SILVA

440002727 RUBEM FERREIRA DO NASCIMENTO

440001289 CAYO PORTELA DO NASCIMENTO

440016149 VINICIUS NUNES SALES

440032233 JAILMA FARIAS DA COSTA

440015511 SERGIO PEREIRA DE ARRUDA FILHO

440016565 VIVIAN DOMINGOS DA SILVA

440008799 LUCAS BARBOSA DE SANTANA

440032518 IGOR RICARDO LISBOA DE OLIVEIRA

440021958 MAYARA FERNANDES COSTA PEDROSA

440010276 VALDIR GABRIEL SAMPAIO CAVALCANTI

440005152 KASSIA LAISE SILVA MARINHO

440006818 DEBORA SILVA VALENCA

440015426 DJALMA RIBEIRO DE SOUZA

440001135 RAISSA NYRIA NICEAS DE ALBUQUERQUE

440016384 CLAUDIA ELLEW DA SILVA

440018236 ARTHUR FILIPE DA SILVA LIMA

4

440011148 LUCAS CAVALCANTI DA SILVA ROCHA

440001965 WEDLAYNE LOPES DA SILVA BRITO

440020196 VITOR RIBEIRO ALVES

440001473 CAROLINA PINHEIRO ACCIOLY ROCHA

440025572 LUCAS ALVARENGA RODRIGUES DOS SANTOS

440010424 JESSICA DE LIMA PIERRE SILVA

440028232 ARTHUR FILIPE DA SILVA MENEZES

440011769 MARIANA ARRAIS PEREIRA

440004794 ERICK FRANKLIN DOS SANTOS

440004290 VALTER DOS SANTOS FERREIRA

440004765 UILIANE VICTORIA CORREIA SILVA

440012191 ERY ELVIS ARAUJO SILVA

440000910 ISRAEL BRENO NASCIMENTO DE SOUZA

440043582 THAIS FERNANDA FRANCELINO DE MELO

440002258 ANDERSON TAVARES DA SILVA

440004801 WALTERLAN LIRA FALCAO JUNIOR

440001713 RAFAELA RIBEIRO DE SOUZA

440017684 JONY CRISTOVAM DE SANTANA

5

440000892 MARIA CELIA GUIMARAES ARAUJO

440003661 PEDRO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

440010330 NICOLAS VINICIUS BARBOSA DA SILVA

440014665 BARBARA LUCENA SILVEIRA

440005904 WELLINGTON GOMES BEZERRA DA SILVA

440029884 PATRICE BARRETO DE SOUZA LEAO

440030029 REBECCA SAVIA SIQUEIRA AGRELLI

440001096 LUIZ FILIPE DA SILVA BORBA

440032904 CARLOS RAFAEL SOARES DA SILVA

440002617 MARIO ROZILDO CAMUNDA JUNIOR

440001368 RAQUEL BARBOSA DE ALBUQUERQUE

440002557 STEFFANY CARLA PEREIRA DOS SANTOS

440026782 RENAN LUIZ BERNARDO DA SILVA

440001922 PEDRO HENRIQUE DA SILVA MOREIRA

440000368 JOSEHELENO DA CONCEICAO JUNIOR

440018407 BRUNO CESAR DOS SANTOS COUTINHO

440002795 EVERTON VASCONCELOS DE LIMA

440009677 JULIA FERREIRA DA SILVA

6

440016729 GUSTAVO DE AGUIAR RIBEIRO

440002121 LUIZ HENRIQUE MARIANO DA SILVA

440016673 CAUA FREIRE CALADO

440004812 ANDERSON WESLEY DA SILVA LINS

440002982 JAQUELINE DAYANE DE LIRA

440029092 GABRIELLA RIBEIRO DE MELO CABRAL

440024381 MATHEUS VINICIUS FERREIRA DA SILVA

440008074 RENATO ROVERLAN DA SILVA

440005592 MATHEUS VIEIRA DE OLIVEIRA

440015567 TAIANNY MOREIRA ARAUJO

440028553 EDUARDO JORGE DA SILVA JUNIOR

440013551 AYANNA ALEXANDRE GUSTAVO

440017754 VAGNER ANDRE FREIRE DE ARAUJO

440002717 JOAO RENATO BATISTA DE BRAGANCA

440005422 JESSICA BATISTA MONTALVAO DE ASSIS

440018092 IGOR TIAGO SILVA BORGES

440010394 JOAO HENRIQUE DE ANDRADE MELO

440028713 THAILLA CAMPOS DIAS

7

440024661 MARIA LUIZA SANTOS BONFIM MARQUES AGRA

440016081 THIAGO GUILHERME CASTRO DE AMORIM

440009625 PETALA AUGUSTA TENORIO LOPES GONCALVES TORRES FERREIRA

440016094 VINICIUS DE MORAIS MUNIZ

440013099 GLAUCIO GONCALVES COELHO

440018209 ROMARIO RODRIGUES DE MORAES

440025907 VANDEILSON ALVES DA SILVA

440004430 JOSE PEIXOTO DE SIQUEIRA NETTO

440020275 CARLOS ENRIQUE MOURA DE FARIAS

440024142 GABRIEL HENRIQUE CANDEAS DE LIMA

440000259 CLEBSON NEGREIROS DE ALCANTARA

440017559 JARDSON LUIZ SILVA DOS SANTOS

440008909 JOYCE RAFAELLE SILVA NERES

440001326 MARIA CAROLINA CORREIA AGUIAR

440007687 EDUARDO GALVAO

440003930 ORLANDO MARTINS DA SILVA

440004269 PAULO HORACIO FERREIRA DE ALBUQUERQUE

440003151 ALVARO PEREIRA DOS SANTOS

8

440028921 RAFAEL MEDEIROS CAVALCANTI DE ALMEIDA

440033377 JEANNE D ARC MONTEIRO GOMES FILHA

440013402 DIEGO DA SILVA OLIVEIRA

440047436 CLECIO ALVES DA SILVA JUNIOR

440005652 JOSE VIANNEY RIBEIRO SAMPAIO DE SOUZA

440004711 JOAO FRANCISCO XAVIER NETO

440015218 JOSE ALESON DE LIMA ROSA

440010470 ATTILIO DOMINGOS MOLLA

440003415 JEFFERSON JOHNNY FERREIRA DOS SANTOS LIMA

440013011 DIEGO VALDECI DE LEMOS SILVA

440032800 MYRIA KARINA MONTEIRO DE SOBRAL TITO ROSA

440016672 MARIA EDILAYNE MOURA DOS SANTOS

440000101 EDUARDO DA SILVA DE OLIVEIRA

440005370 EDKARLA MARY VASCONCELOS DA SILVA BENEVIDES

440002719 PERACIO JOSE GOMES LOPES

440025134 ROBERIO WIRLLEY DA SILVA LEONEL

440001939 FERNANDO LUIZ BEZERRA CAVALCANTI

440018439 JOELMIR LOPES PEREIRA DO NASCIMENTO

9